Томская область

Верхнекетский район

Совет Макзырского сельского поселения

 РЕШЕНИЕ
	№ 20   от 31.05.2013

	п. Лисица

Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности  в органах местного самоуправления муниципального образования «Макзырское сельское поселение»

                                 (в ред. от 04.06.2018 № 12)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации»,  законами Томской области от 11.09.2007 №198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области»,  от 09.10.2007 №223-ОЗ «О муниципальных должностях в Томской области», от 06.05.2009 № 68-ОЗ "О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области"

Совет Макзырского сельского поселения

решил:

1. Утвердить  Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности  в органах местного самоуправления муниципального образования «Макзырское сельское поселение»  согласно приложению.

2. Настоящее решение  вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 июня 2013 года.

3. Контроль за исполнением настоящего  решения возложить на Главу Макзырского сельского поселения.

Глава Макзырского сельского поселения                  В.Г. Звягина

________________________________________________

Совет-1, Администрацуия-1,  прокуратура-1, информ. вестник-1

                                                     Приложение

                                                                      к решению Совета Макзырского сельского поселения

                                                                          от  31.05.2013 № 20

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности  в органах местного самоуправления муниципального образования

«Макзырское сельское поселение»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Томской области   от 11.09.2007 №198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», от 09.10.2007 №223-ОЗ «О муниципальных должностях в Томской области», от 06.05.2009 №68-ОЗ «О  гарантиях  деятельности  депутатов  представительных органов  муниципальных  образований, выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления, лиц, замещающих  муниципальные  должности, в  Томской  области», в целях упорядочения системы оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Макзырское сельское поселение».
2. Положение распространяется на лиц, замещающих муниципальные должности, предусмотренные перечнем  муниципальных должностей в Администрации Макзырского сельского поселения, утверждаемом Администрацией Макзырского сельского поселения.

2-1. Все виды выплат лицам, замещающим муниципальные должности, производятся за счет фонда оплаты труда, предусмотренного на содержание соответствующего органа местного самоуправления муниципального образования Макзырское сельское поселение в текущем году в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год. (дополнен реш №12 от 04.06.2018)
2-2. Размеры фондов оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности рассчитываются в соответствии с нормами настоящего Положения, но не могут превышать размеров фондов оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, рассчитанных в соответствии с установленными высшим исполнительным органом государственной власти Томской области нормативами формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления (далее - Нормативы).

В случае если размер фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, рассчитанный в соответствии с нормами настоящего Положения, превышает размер фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, рассчитанный в соответствии с установленными Нормативами, соответствующий фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности формируется в размере, рассчитанном в соответствии с установленными Нормативами.  (дополнен реш №12 от 04.06.2018)
3. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой муниципальной должностью, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат, и выплачивается за счет средств местного бюджета муниципального образования «Макзырское сельское поселение».

К ежемесячным и иным дополнительным выплатам относятся:
 1) ежемесячная  надбавка  к должностному окладу за выслугу лет;

 2) ежемесячная надбавка за особые условия деятельности лиц, замещающих муниципальные должности;

 3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

4) премии по результатам работы;

5) материальная помощь;

6) иные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Томской области.

На должностной оклад и все виды надбавок и премий начисляется районный коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, установленные в соответствии с законодательством.

         Начисление и выплата ежемесячных надбавок и премий по итогам работы за месяц производится с учётом фактически отработанного времени в учётном периоде (месяце).

2. Должностной оклад

4. Размеры должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности, устанавливаются при утверждении штатных расписаний Администрации Макзырского сельского поселения, в пределах, установленных Приложением к настоящему Положению.

5. Для исчисления должностных окладов лиц, замещающих  муниципальные должности, используется расчетная единица, устанавливаемая решением Совета Макзырского сельского поселения. Указанная расчетная единица не может превышать размера расчетной единицы, устанавливаемой законом Томской области.
3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет

6.  Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет лицам, замещающих муниципальные должности, устанавливается в зависимости от стажа работы, дающего право на получение надбавки за выслугу лет в размере:

от 1 до 5 лет - 10 процентов должностного оклада;

от 5 до 10 лет - 20 процентов должностного оклада;

от 10 до 15 лет - 30 процентов должностного оклада;

от 15 лет и выше - 40 процентов должностного оклада;

         7. Исчисление стажа работы, дающего право на получение надбавки за выслугу лет, осуществляется в соответствии со статьёй 12 Закона Томской области от 11.09.2007 №198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области».

8. Стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, устанавливается при поступлении  на работу комиссией по вопросам муниципальной службы, состав которой утверждается:

1) в Администрации Макзырского сельского поселения - распоряжением Администрации Макзырского сельского поселения.

Решение комиссии по вопросам муниципальной службы оформляется протоколом и служит основанием для издания распоряжения представителя нанимателя (работодателя) об установлении ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет.

9. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет начисляется и выплачивается с момента возникновения у лиц, замещающих муниципальные должности, права на ее назначение.

Размер надбавки к должностному окладу за выслугу лет изменяется при достижении стажа, дающего право на получение надбавки за выслугу лет,   равном пяти, десяти и пятнадцати годам. Основанием для изменения надбавки к должностному окладу за выслугу лет является распоряжение представителя нанимателя о ее изменении в отношении лиц, замещающих муниципальные должности, у которых возникает право на ее изменение.

В случае, если право на назначение или изменение размера надбавки за выслугу лет  наступило в период, когда за лицом, замещающим муниципальную должность, в соответствии с действующим законодательством сохраняется средний заработок (переподготовка или повышение квалификации с отрывом от работы в учебном учреждении и др.), указанная надбавка ему устанавливается с момента наступления этого права и производится соответствующий перерасчет среднего заработка.

4. Ежемесячная надбавка за особые условия деятельности лиц, замещающих муниципальные должности

10. Ежемесячная надбавка за особые условия деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, устанавливается в пределах средств, предусмотренных в фонде оплаты труда, предельным размером не ограничивается. (в редакции реш № 12 от 04.06.2018)
   11. Особые условия деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, определяются повышенной напряженностью  работы и ответственностью, связанной с организацией жизнеобеспечения района, работой с населением, высокой сложностью управления территорией и управленческих решений, влекущих последствия для населения всего района, большими размерами управляемой территории и разъездным характером работы.

   12. Установление, изменение надбавки за особые условия муниципальной службы лицам, замещающим муниципальные должности, производится:

1) в Администрации Макзырского сельского поселения - распоряжением Администрации Макзырского сельского поселения.

5. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну

13. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается при  наличии у лиц, замещающих муниципальные должности, допуска к сведениям, составляющим государственную тайну.

Размер ежемесячной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в процентном отношении к должностному окладу в соответствии с действующим законодательством.

14. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается:

1)  в Администрации Макзырского сельского поселения - распоряжением Администрации Макзырского сельского поселения.

6. Премирование

15. Премирование лиц, замещающих муниципальные должности, производится по итогам работы за месяц и в виде единовременных премий.

16.  Премия по результатам работы за месяц  выплачивается работникам в пределах  средств, предусмотренных в фонде оплаты труда, с учетом фактически отработанного времени в данном месяце.

 17. Размер премии,  лишение премии  или снижение её размера по итогам работы за месяц для лиц, замещающих муниципальные должности, устанавливается:

1)  в Администрации Макзырского сельского поселения - распоряжением Администрации Макзырского сельского поселения.

18. Лицам, замещающим муниципальные должности, проработавшим неполный отчетный месяц, премия и надбавки начисляются на общих основаниях, за исключением случаев увольнения по собственному желанию и увольнения за виновные действия.

7. Материальная помощь

19. Материальная помощь лицам, замещающим муниципальные должности, выплачивается один раз в год в размере двух должностных окладов.

20. Выплата материальной помощи осуществляется на основании распоряжения представителя нанимателя (работодателя) одновременно с предоставлением очередного основного отпуска либо в иной период в соответствии с личным заявлением лица, замещающего муниципальную должность.

 8. Иные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Томской области
21. Иные выплаты, входящие в состав денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, устанавливаются законодательством Российской Федерации и Томской области.
                    9. Порядок формирования фонда оплаты труда

(исключен реш. № 12 от 04.06.2018)

10. Использование экономии фонда оплаты труда

 23. Направления использования экономии фонда оплаты труда за отчетный период (месяц, квартал, год) устанавливаются:

1)  в Администрации Макзырского сельского поселения - распоряжением Администрации Макзырского сельского поселения.

Приложение

                                                               к Положению об оплате труда лиц,

                                                      замещающих муниципальные

                                                                        должности в  органах  местного

                                                            самоуправления муниципального

                                                                  образования «Макзырское сельское поселение»

(в ред. решения № 12 от 04.06.2018)

Размеры должностных окладов

 лиц, замещающих муниципальные должности в органах

местного самоуправления муниципального образования

Макзырское сельское поселение

	№

п/п
	Наименование должности
	Размеры должностных окладов в расчётных единицах

	1.
	Глава Макзырского сельского поселения
	5-8